Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 201674 ISSN  1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020300074

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  no- 2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a
Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL  SUPERIOR  DO  TRABALHO

ATO  Nº  53,  DE  1º  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL SUPERIOR  DO  TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o  constante  do  Processo  TST  nº  503.751/2011-6,  resolve:

Tornar  sem  efeito,  nos  termos  do  §  6º  do  art.  13  da  Lei  nº
8.112/90, por  decurso de  prazo legal para  posse, as  nomeações pu-
blicadas  no Diário  Oficial  da  União de  11  de  dezembro de  2015,
constantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 703, referentes aos
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado  por  este  Tribunal,  para  o  cargo  da  Carreira  Judiciária  de  Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de  Pessoal  da  Secretaria  deste  Tribunal:

FREDERICO  FAGUNDES  SOARES,  308°  lugar;  e
MARIA YOLANDA ALMEIDA RODRIGUES SODRE,

314°  lugar.

Min.  ANTONIO  JOSÉ  DE  BARROS
LEVENHAGEN

ATO  Nº  54,  DE  1º  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL SUPERIOR  DO  TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o  constante  do  Processo  TST  nº  503.751/2011-6,  resolve:

Tornar  sem  efeito,  nos  termos  do  §  6º  do  art.  13  da  Lei  nº
8.112/90,  por  decurso de  prazo  legal  para  posse, a  nomeação  pu-
blicada no  Diário Oficial da União  de 25 de novembro  de 2015,
constante do  ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 648,  referente à
candidata ANDREA SANTOS LUCENA DE MEDEIROS, 36º lugar
-  final  de fila,  habilitada  em  concurso  público realizado  por  este
Tribunal,  para  o cargo  da  Carreira  Judiciária de  Analista  Judiciário,
Área  de Apoio  Especializado, Especialidade  Taquigrafia, Classe  A,
Padrão  1,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Secretaria  deste  Tribunal.

Min.  ANTONIO  JOSÉ  DE  BARROS
LEVENHAGEN

ATO  Nº  55,  DE  1º  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL SUPERIOR  DO  TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos  incisos  XXI  e  XXXIII  do  art.  35  do  Regimento  Interno,  com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.419/2015-6,  resolve:

Redistribuir, a contar de 3/2/2016, um cargo vago da Carreira
Judiciária  de  Analista  Judiciário,  Área  de  Apoio  Especializado,  Es-
pecialidade  Taquigrafia,  pertencente  ao  Quadro  de  Pessoal  da  Se-
cretaria desta  Corte, em  reciprocidade com  um cargo  de Analista
Judiciário,  Área  de  Apoio  Especializado,  Especialidade  Odontologia,
do  Quadro de  Pessoal do  Tribunal  Regional do  Trabalho da  11ª
Região, ocupado pela servidora ANDRÉA LOUISE ARNOLD VAN-
NI.

Min.  ANTONIO  JOSÉ  DE  BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO  Nº  44,  DE  2  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O DIRETOR-GERAL  DA SECRETARIA  DO TRIBUNAL
SUPERIOR  DO TRABALHO,  no uso  de suas  atribuições legais  e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.968/2015-2,  resolve:

Dispensar  o  servidor  ARIOVALDO  JORGE  PIRES  SEL-
VEIRA, código 5796, Técnico  Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade  Segurança  Judiciária,  da  função  comissionada  de  Super-
visor da Seção de Segurança de Dignitários, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte,
com efeitos  a contar  de 1° de  fevereiro de 2016,  em virtude  de sua
aposentadoria.

GUSTAVO  CARIBÉ  DE  CARVALHO

SUPERIOR  TRIBUNAL  MILITAR

ATO  Nº  1.641,  DE  28  DE  JANEIRO  DE  2016

O MINISTRO  VICE-PRESIDENTE DO  SUPERIOR TRI-
BUNAL  MILITAR,  no  exercício  da  Presidência,  usando  das  atri-
buições  que lhe  são  conferidas pelo  artigo 6º,  inciso  XXV, do  Re-
gimento Interno e tendo em vista o contido no Processo nº
000077/15-05.01  do  Sistema  Eletrônico  de  Informações,  RESOLVE:

Art. 1º REDISTRIBUIR, nos termos do artigo 37, incisos I a
VI, da Lei no 8.112/90, sem ônus para a Justiça Militar da União, o
cargo  de  ANALISTA  JUDICIÁRIO,  área  Judiciária,  do  Quadro  Per-
manente das Auditorias  da Justiça Militar da  União, ocupado pelo
servidor MARCELO ETIENNE BASSINI LIEUTAUD, matrícula
8566, classe "B",  padrão 9, nível superior, pertencente  à lotação da
Auditoria da 5ª CJM, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral do  Espírito Santo, recebendo  em reciprocidade o  cargo de
idêntica  denominação  ocupado  pela  servidora  VANESSA  CAROLI-
NE  GOMES  NICOLAU.

Art. 2º CONCEDER, nos termos do artigo 18, caput, da Lei
nº 8.112/90, 30 (trinta) dias de trânsito à referida servidora, a contar
da publicação deste Ato, para a retomada do efetivo desempenho das
atribuições  do  cargo.

ARTUR  VIDIGAL  DE  OLIVEIRA

S E C R E TA R I A

PORTARIA  No- 692,  DE  1º  DE  FEVEIRO  DE  2016

O  DIRETOR-GERAL  DA  SECRETARIA  DO  SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo  51, § 1 o,  inciso XXIV, da Resolução  n o 217, de  9 de
setembro de 2015, c/c a Resolução n o 173, de 28 de abril de 2010, e
considerando  o contido  no Despacho  DIRAD-GD (0188695),  resol-
ve:

Art.  1 o  Revogar  a  permissão de  uso  do imóvel  funcional
residencial de  propriedade da União,  pertencente à reserva  do Su-
perior Tribunal Militar, situado na SQN 408, Bloco "B", Apartamento
206, em  Brasília/DF, destinado  ao Senhor  RICARDO CARVALHO
DA COSTA,em  razão de  seu desligamento  da função  que exercia
junto  ao  STM,  Sei  nº  0187961.

JOSÉ  CARLOS  SANTOS

TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL
DA  1ª  REGIÃO

ATO  No- 98,  DE  1º  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA 1ª REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais  e regimentais e
tendo  em  vista  o  que  consta  do  PAe.0000064-39.2016.4.01.8001,  re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo  de Analista Judiciário, Área
Judiciária,  Nível  Superior,  Classe  "A",  Padrão  2,  do  Quadro  de  Pes-
soal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado
do Acre, Subseção  Judiciária de Cruzeiro do Sul,  ocupado pelo ser-
vidor JOSÉ DÁCIO LEITE NETO, em decorrência de sua posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/1990,  a  partir  de  14/01/2016.

Des.CÂNDIDO  RIBEIRO

ATO  No- 103,  DE  1º  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA 1ª REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais  e regimentais e
tendo  em  vista  o  que  consta  do  PAe.0000263-64.2016.4.01.8000,  re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo  de Analista Judiciário, Área
Administrativa,  Nível  Superior,  Classe  "A",  Padrão  1,  do  Quadro  de
Pessoal  do Tribunal  Regional  Federal da  1ª  Região, ocupado  pelo
servidor FERNANDO MESQUITA GALVÃO, em decorrência de sua
posse em  outro cargo inacumulável, nos  termos do art. 33,  VIII, da
Lei  8.112/1990,  a  partir  de  25/01/2016.

Des.CÂNDIDO  RIBEIRO

ATO  No- 107,  DE  1º  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA 1ª REGIÃO,  no uso de suas atribuições legais  e regimentais e
tendo  em  vista  o  que  consta  do  PAe.0003456-18.2015.4.01.8002,  re-
solve:

DECLARAR VAGO o cargo  de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 4, do Quadro
de  Pessoal  da  Justiça  Federal  de  Primeiro  Grau,  Seção  Judiciária  do
Estado  do  Amazonas,  Subseção  Judiciária  de  Tefé,  ocupado  pela
servidora PRISCILA  DE ARAUJO  NORONHA SANTOS,  em de-
corrência de sua  posse em outro cargo inacumulável,  nos termos do
art.  33,  VIII,  da  Lei  8.112/1990,  a  partir  de  18/12/2015.

Des.CÂNDIDO  RIBEIRO

PORTARIA  Nº  5,  DE  29  DE  JANEIRO  DE  2016

O PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no § 6º do art. 99 da Lei nº 13.242, de 30
de dezembro de 2015, e o constante do PA nº 0000358-
52.2016.6.07.8100,  resolve:

Tornar  público  o  demonstrativo  de  saldo  das  autorizações
para  provimentos  de  cargos  e  funções  do  exercício  de  2016:

1  -  Cargos  Efetivos Criados Providos Saldo
Analista  Judiciário 87 81 6
Técnico  Judiciário 132 127 5
2  -  Cargos/Funções  Comissionadas Criados Providos Saldo
Cargo  em  Comissão 30 30 0
Função  Comissionada 168 167 1

DESEMBARGADOR  ROMÃO  C.  OLIVEIRA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  ESPÍRITO  SANTO

ATO  No- 44,  DE  2  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional  Eleitoral do  Espírito Santo, no  uso de  suas atri-
buições  legais, de  acordo  com  o contido  nos  autos  de protocolo  nº
9.606/2015 e nos termos do art. 37 da Lei nº 8112/90, Resolução TSE
nº  23430/2014  e  Resolução  CNJ  nº  146/2012,  resolve:

Redistribuir  o  cargo  de  analista  judiciário,  Área  Judiciária,
do  quadro  permanente  deste  Regional,  ocupado  pela  servidora  Va-
nessa  Caroline  Gomes  Nicolau,  Matrícula  nº  3097-219,  Classe  "B",
padrão  10,  nível  superior,  lotada  na  15ª  Zona  Eleitoral  do  Espírito
Santo, Domingos Martins/ES, para o Quadro de Pessoal do Superior
Tribunal Militar - Brasília/DF, recebendo em reciprocidade o cargo de
idêntica denominação ocupado pelo servidor Marcelo Etienne Bassini
Lieutaud,  matrícula  8566.

SÉRGIO  LUIZ  TEIXEIRA  GAMA

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DE  MINAS  GERAIS

PORTARIA  Nº  26,  DE  2  DE  FEVEREIRO  DE  2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Re-
solução nº 873, de 10 de novembro de 2011, do Tribunal Regional Elei-
toral de Minas Gerais, incluídas suas alterações posteriores, resolve:

Art. 1º - Fica dispensada da Função Comissionada de Chefe
de  Cartório  Eleitoral, nível  FC-01,  na  007ª  Zona Eleitoral,  de  Além
Paraíba,  a  servidora  VANESSA SIQUEIRA  DAS  FLORES  NAS-
CIMENTO, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 10,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, nos termos do PAD nº
6 0 1 0 2 8 3 / 2 0 11 .

Parágrafo único.  Os efeitos  decorrentes da dispensa  de que
trata  o  caput  deste  artigo  retroagem  a  1º/12/2015.

Art. 2º  - Fica  designada a servidora  CARLA OLIVEIRA
CASSARO DE SOUZA FARAGE, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa,  Classe C,  Padrão 13,  do  Quadro de  Pessoal deste  Tri-
bunal,  para  exercer  a  Função Comissionada  de  Chefe  de  Cartório
Eleitoral, nível FC-01, na 007ª Zona Eleitoral, de Além Paraíba, nos
termos  do  PAD  nº  6010283/2011.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da designação de que
trata  o  caput  deste  artigo  retroagem  a  1º/12/2015.

Art. 3º - Fica designada a servidora ALCINEIA SUELY DE
SALES, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 10, do
Quadro  de Pessoal  deste  Tribunal, para  exercer  a Função  Comis-
sionada de Chefe  de Cartório Eleitoral, nível FC-01,  na 017ª Zona
Eleitoral,  de  Araxá,  nos  termos  do  PAD  nº  6002986/2011.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da designação de que
trata  o  caput  deste  artigo  retroagem  a  27/1/2016.

Art. 4º - Fica dispensado da Função Comissionada de Chefe
de Cartório Eleitoral, nível FC-01, na 057ª Zona Eleitoral, de Caldas,
o servidor ANTÔNIO CARLOS  DE SOUSA PEREIRA, Analista
Judiciário, Área  Judiciária, Classe  B, Padrão 10,  do Quadro  de Pes-
soal  deste  Tribunal,  nos  termos  do  PAD  nº  1200022/2012.

Parágrafo único.  Os efeitos  decorrentes da dispensa  de que
trata  o  caput  deste  artigo  retroagem  a  11/1/2016.

Art.  5º  -  Fica  designada  ZILDA  DE  MELO  FONSECA  RI-
DOLFI, servidora à disposição deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de  Chefe de Cartório  Eleitoral, nível FC-01,  na 057ª
Zona  Eleitoral,  de Caldas,  de  11  a  20/1/2016,diante  da  inexistência
de  servidor  do  Quadro  lotado  naquela  cartório  nesse  período,  nos
termos  do  PAD  nº  1200022/2012.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da designação de que
trata  o  caput  deste  artigo  retroagem  a  11/1/2016.

Art. 6º - Fica designado o servidor JOSÉ OLIVAR DO SUL,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 10, do Quadro
de  Pessoal  deste Tribunal,  para  exercer  a Função  Comissionada  de
Chefe  de  Cartório  Eleitoral,  nível  FC-01,  na  057ª  Zona  Eleitoral,  de
Caldas,  nos  termos  do  PAD  nº  1200022/2012.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes da designação de que
trata  o  caput  deste  artigo  retroagem  a  21/1/2016.

Art. 7º  - Fica  dispensado JOSÉ GERALDO  DE SOUSA
PINTO,  servidor  à  disposição  deste  Tribunal,  da  Função  Comissio-
nada  de  Chefe de  Cartório  Eleitoral,  nível  FC-01, na  083ª  Zona
Eleitoral,  de Conceição  do Mato  Dentro,  nos termos  do PAD  nº
6 0 0 3 5 8 3 / 2 0 11 .

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  DISTRITO  FEDERAL

PORTARIA  CONJUNTA  Nº  2,  DE  29  DE  JANEIRO  DE  2016

O  PRESIDENTE  E  O VICE-PRESIDENTE  E  CORREGE-
DOR DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso de suas atribuições legais, e o que dispõe o art. 62, inciso
III, da  Lei nº 5.010, de  30 de maio de  1966, e o que  consta no Pro-
cedimento Administrativo nº 0000509-18.2016.6.07.8100, resolvem:

I - Suspender o expediente da Secretaria, dos Cartórios Elei-
torais e  Postos Eleitorais  do Distrito  Federal nos dias  08 e  09 de
fevereiro  de  2016.

II  -  Determinar  o  horário do  expediente  da  Secretaria,  dos
Cartórios Eleitorais e dos Postos Eleitorais do Distrito Federal, no dia
10  de  fevereiro  de  2016,  das  14  às  19  horas.

Desembargador  CRUZ  MACEDO
Presidente  do  Tribunal

Em  exercício

Desembargador  HUMBERTO  ADJUTO  ULHÔA
Vice-Presidente  e  Corregedor

Em  exercício

	Página 1